中共石泉县委办公室

石办函〔2023〕56号

中共石泉县委办公室 石泉县人民政府办公室
关于做好 2024年元旦春节期间

有关工作的通知

各镇党委、人民政府，县委和县级国家机关各部门，各人民团体，

驻石各单位：

2024年是中华人民共和国成立 75周年。各镇各部门要全面

贯彻党的二十大和习近平总书记历次来陕考察重要讲话重要指

示精神，统筹做好元旦春节期间各项重点工作，确保全县人民度

过欢乐祥和的节日。现将有关事项通知如下。

一、用心用情关爱帮扶困难群众。全县各级领导干部要真正

把开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育

的成效转化为保障改善民生的生动实践，深入镇村一线听民情、

察民意，努力解决好城乡困难群众生产生活问题，将党和政府的

关心温暖送到困难群众心坎上。持续联系关爱脱贫群众，重点加

强对“三类监测对象”的监测帮扶，精准落实各类惠民政策和帮

扶措施，严防出现规模性返贫。加大临时救助力度，及时解决城

— 2 —

乡群众遭遇的突发性、紧迫性基本生活困难。加强对残疾人家庭、

孤儿、流浪乞讨人员等困难群众救助帮扶，落实社会保障措施，

守好基本民生底线。扎实开展根治欠薪冬季专项行动，依法处置

拖欠农民工工资违法行为，保障好农民工合法权益。开展好生活

困难党员、老党员、复员军人、军烈属和因公去世基层干部家属

等的走访慰问工作，及时发现和解决好基本生活问题。

二、确保节日市场供应稳定。加强市场运行监测、协调保障

和价格监管，确保煤电油气运安全保供，保障人民群众温暖过冬。

科学制定生活必需品应急保供工作预案，动态监测，有序调配，

加强粮油肉菜禽蛋奶等主要农副产品市场供应，满足人民群众多

样化消费需求。落实食品安全“四个最严”要求，加强食品药品

领域执法检查，保证群众“舌尖上的安全”。优化旅游消费环境，

加大对餐饮住宿、景区门票、停车场收费等民生重点领域价格监

管力度，查处哄抬价格、串通涨价、价格欺诈等违法行为，维护

消费者合法权益。

三、丰富群众精神文化生活。以群众需求为导向，组织开展

好第十届庖汤会、冬季“村晚”、2024年“社戏巡游贺新春”

等形式多样、内涵丰富的群众性文化活动和乡土文化活动，营造

欢乐吉祥、温暖和顺的节日氛围。适当延长图书馆、博物馆、农

家书屋等公共文化机构免费开放时间，为城乡居民提供更多优质

文化产品和文化服务。大力培育和践行社会主义核心价值观，坚

决抵制低俗庸俗媚俗现象，净化节日文化市场。

— 3 —

四、切实保障群众出行安全。全力做好春运服务保障，完善

工作协调机制，强化运力保障，多途径发布客流和票务信息，满

足群众出行需求。鼓励各单位结合带薪年休假等制度落实，安排

职工在除夕休息。科学制定应对恶劣天气的应急预案，做好雨雪

冰冻、寒潮雾霾等灾害性天气的预测预警、信息发布、防御应对、

应急处置和救灾准备工作。强化春运监管工作，紧盯“两客一危”

车辆和严重超载货车等重点车辆，加强路面执法和交通疏导，严

防发生重特大交通事故和大范围、长距离道路交通拥堵。

五、统筹做好传染病防控工作。扎实做好新冠、流感等呼吸

道传染病防控，认真落实“四方责任”，加强养老、托幼、学校、

社会福利等机构以及空间密闭场所防控，严防发生聚集性疫情。

加大医疗资源特别是儿科、呼吸科等医疗资源统筹力度，充实医

疗机构门急诊、儿科、呼吸、重症等重点科室医疗力量，加强医

疗机构常用药品、检测试剂、医疗设备、收治床位等准备。做好

疫情监测预警和风险评估，加强疫情报告，及时发布信息，消除

公众疑虑。科学宣传急性呼吸道传染病防治知识，引导接种疫苗，

倡导戴口罩、勤洗手、常通风、保持社交距离等个人防护措施。

六、抓紧抓实安全生产工作。牢固树立安全发展理念，始终

保持“时时放心不下”的责任感，扎实开展节前安全生产大检查

大排查，突出抓好交通运输、建筑施工、危险化学品、烟花爆竹、

非煤矿山、特种设备等等重点行业领域的安全管理和监督，严格

落实人员密集场所、易燃易爆场所、劳动密集型企业等重点区域

— 4 —

安全防范措施，严防各类生产安全事故。重点对学校医院、养老

机构、宾馆饭店、商场市场、娱乐场所、高层建筑、老旧住宅等

开展消防隐患排查整治，消除火灾安全隐患。扎实做好农村烤火

取暖安全的入户宣传工作，全力防范和减少一氧化碳中毒事件发

生。夯实森林防火责任，严防森林火灾发生。

七、坚决维护社会大局稳定。用好以书记民情“三本账”为

统揽的信访矛盾源头治理多元化解机制，全面排查、精准研判，

及时化解各类矛盾纠纷。严厉打击“黄赌毒”、“盗抢骗”和涉

爆涉恐、电信网络诈骗等突出违法犯罪，严防发生重大恶性刑事

案件和个人极端暴力事件。确保节日期间社会治安平稳有序。加

强社会面巡防巡控，落实安全管理措施，最大限度消除治安隐患

和盲点，确保人民群众生命财产安全。严格落实大型群众性节庆

活动安全防范措施，防止发生重特大公共安全事故。

八、大力倡导勤俭文明过节。严明廉洁过节各项纪律要求，

深入贯彻落实中央八项规定及其实施细则精神，坚决杜绝节日期

间公款吃喝、收送礼品礼金、大办婚丧喜庆、滥发津补贴等问题

发生，对节日期间违规违纪行为严查快办，对典型问题见人见事

通报曝光。大力纠治高档烟酒茶、“豪华年夜饭”、节礼过度包

装等现象背后的享乐奢靡问题，及时防治年底突击花钱现象，抓

早抓小、防微杜渐。持续加大监督执纪问责力度，坚决纠正在民

生保障、安全生产、社会稳定、灾害监测预警和应急处置等方面

不作为、慢作为、乱作为问题，着力整治群众身边腐败和不正之

— 5 —

风。

九、扎实做好值班值守工作。严明值班值守纪律要求，严格

落实 24小时专人值班和领导干部在岗带班、外出报备、重大事

项请示报告等制度，坚决杜绝擅离职守、在岗不尽责、非正式人

员顶岗值班等现象，确保节日期间各项工作正常运转。加强紧急

信息报送，对涉及重大事件、敏感事件要按规定及时报告，对重

大突发事件要第一时间处置上报，不得迟报漏报瞒报。各镇及公

安、应急管理、医疗卫生、市场监管等部门要完善应急预案，建

立应急值守联动机制，确保发生紧急情况能够做到快速响应、联

动高效。

请各单位于 2023年 12月 28日 18时前，将元旦春节期间值

班安排情况报县委办、县政府办备案。

联系电话：县委办 6321316 6312085（传真）

县政府办 6313123 6312310（传真）

中共石泉县委办公室 石泉县人民政府办公室

2023年 12月 28日